
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 27/03/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
D.L. 34/2019 - ANNUALITA' 2024 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CENTRO SPORTIVO E PARCO GUIDO ROSSA - AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE PFTE ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E MISURA, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP C12E24000030005 - 
CIG  B1010DBAC7 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 
a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere 
dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma 
pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 18 gennaio 2024 “Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2024”, che ha attribuito al Comune di Colleretto Giacosa un 
contributo di € 58.589,87; 

Preso atto che il decreto stabilisce al comma 2 dell’art. 1 quanto segue: “Il comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 maggio 2024”; 

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. 
Lgs 36/2023 nella figura dell’arch. Viviana Corna, possedendo i requisiti previsti dall’ “Allegato 
I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori 
e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti. 

Considerato che: 

- si rende pertanto ora necessario procedere all'individuazione di un professionista abilitato allo 
svolgimento dell'attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
nell'ambito del citato intervento; 

- per la carenza in organico di personale con specifiche competenze di carattere tecnico, si rende 
necessario affidare a professionisti esterni l'incarico in oggetto; 

Visti: 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 

Appurato che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è ESENTE: 

 

Fascia di importo contratto 
(valori in euro) 

Imposta 
(valori in euro) 

< 40.000 Esente 

Ritenuto pertanto di contattare l’operatore economico arch. Beata Alberto con studio in Ivrea 
(To) via Di Vittorio 4 c.f. BTELRT77H17E379I  e P.IVA 092180300014 il quale ha confermato 
di essere in grado di fornire il servizio richiesto, in tempi compatibili con l’esigenza da 
soddisfare; 

Acquisito quindi agli atti, al protocollo n. 1366 del 26/03/2024, la disponibilità all’assunzione 
dell’incarico correlata dalla documentazione richiesta, che prevede un costo di € 4.500,00 oltre 
cassa previdenziale 4% e oltre marca da bollo per complessivi € 4.682,00. 

Esaminato il curriculum professionale dell’arch. Beata Alberto, ritenuto idoneo ai requisiti 
richiesti in relazione alla natura dell’incarico professionale da affidare; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il servizio in oggetto 
relativo al Servizio professionale di progettazione fattibilità tecnico – economica, esecutiva e 
direzione lavori, contabilità e misura, C.R.E., coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativamente agli interventi di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO 
SPORTIVO E PARCO GUIDO ROSSA”, all’operatore economico arch. Beata Alberto con 
studio in Ivrea (To) via Di Vittorio 4 c.f. BTELRT77H17E379I  e P.IVA 092180300014, per 
l’importo pari a € 4.500,00 oltre cassa previdenziale 4% e oltre marca da bollo di € 2,00 per 
complessivi € 4.682,00. 

Visto il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto: C12E24000030005;  

Visto il Codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi:  
B1010DBAC7;  

Di precisare che: 
 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106. 

 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante. 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Vista la regolarità contributiva del professionista, acquisita on-line tramite portale INARCASSA 
con numero protocollo 496960 - del 27/03/2024; 

Visti inoltre: 
 il D. Lgs 36/2023; 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 
 il vigente Regolamento di Contabilità, 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in 
materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214;  

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai 
sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16- 17 del D.Lgs. 
30.3.2001, n. 165 e dello Statuto Comunale in vigore;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Dato atto che con deliberazione n. 49 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato la nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione n. 50 del 20/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;  

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici;  

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  

Acquisito il visto di regolarità contabile che determina l’efficacia del presente atto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni 
esplicitate in preambolo il servizio tecnico professionale di progettazione fattibilità tecnico – 
economica, esecutiva e direzione lavori, contabilità e misura, C.R.E., coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, relativamente agli interventi di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CAMPO SPORTIVO E PARCO GUIDO ROSSA”, all’operatore economico 
arch. Beata Alberto con studio in Ivrea (To) via Di Vittorio 4 c.f. BTELRT77H17E379I  e 
P.IVA 092180300014, per l’importo pari a € 4.500,00 oltre cassa previdenziale 4% e oltre 
marca da bollo di € 2,00 per complessivi € 4.682,00; 

2. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
ss. mm. ii., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dalla Convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

l'Amministrazione e l'aggiudicatario del servizio, che quivi si intende integralmente riportata e 
disponibile tra gli atti d’ufficio; 

4. di dare atto che il Codice Unico progetto (CUP) assegnato al progetto è C12E24000030005, 
mentre il Codice CIG assegnato è B1010DBAC7; 

5. di assumere impegno di spesa per l’importo di € 4.682,00 al capitolo 3016/99 denominato 
“REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PARCO GUIDO ROSSA E CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE” codice 09.02.2 del bilancio di previsione 2024/2026; 

6. di comunicare copia del presente atto al Responsabile del servizio economico finanziario per la 
registrazione dell’impegno; 

7. di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Torino entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.  

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del 
committente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;  

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
Comunale dei dati di cui all’art. 18, comma 2, del D.L. 83/2012. 

11. di dare atto che: 

 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  

 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto 
Giacosa; 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Arch. CORNA Viviana 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2024 120 09022 3016 99 4.682,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 27/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 28/03/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 28/03/2024 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 28/03/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arch. CORNA Viviana 
 


